
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
04.06.2014  № 37 

п.Садовый 

 

Об утверждении схемы санитарной очистки и уборки 
территории Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 
  

В соответствии со ст. 14 Федерального закона "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" N 131-ФЗ 

от 06.10.2003года (с изменениями и дополнениями), Уставом Садовского 

муниципального образования  Татищевского района  Саратовской области   

 п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить схему санитарной очистки территории  Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области                

согласно приложения.  

2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования 

нормативных правовых актов. 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить  на 

заместителя главы администрации   Калугину А.А.. 

 

 

Глава  муниципального образования                                              В.Н. Артюхов 

 

 



 

Приложение  

к  постановлению  администрации 

                                                                         Садовского муниципального образования  

                                                                        Татищевского района Саратовской области  

                                                                                               от 04.06.2014 №37 

 

 

СХЕМА 

САНИТАРНОЙ ОЧИСТКИ ТЕРРИТОРИЙ  

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ  

 САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ. 

 

Введение 

Схема санитарной очистки территорий населенных пунктов 
Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской  
области разработана с целью обеспечения экологического и санитарно-
эпидемиологического благополучия населения и охраны окружающей среды 
в сельском поселении. 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Схема санитарной очистки территорий населенных пунктов  

Садовского муниципального образования направлена на решение комплекса 

мероприятий по организации сбора, вывоза бытовых отходов, а также 

определяет очередность осуществления этих мероприятий.  

Система санитарной очистки и уборки территорий населенных пунктов 
должна предусматривать рациональный сбор, быстрое удаление бытовых 
отходов из жилых и общественных зданий, предприятий торговли, 
общественного питания и культурно-бытового назначения; жидких отходов 
из зданий не имеющих центральной системы водоотведения; уличного 
мусора и смета, а так же других бытовых отходов, скапливающихся на 
территории населенных пунктов. 
  

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  О  МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

Краткая характеристика объекта и природно-климатические условия:  

 

Центром является п. Садовый, расположенный  северо – восточнее р.п. 

Татищево Саратовской области. Расстояние между образованием и районным 

центром Татищево – 42 км. Территория муниципального образования 

составляет 54.67 км и граничит: 

- с юго-запада с Аткарским районом; 

- с северо-востока с Идолгским муниципальным образованием; 

- с восточной стороны с Октябрьским муниципальным образованием. 



На территории муниципального образования протекает река Малая 

Идолга, имеются пруды в д. Полянское, п. Коминтерн. 

Рельеф местности  грядовохолмистый.  Возвышенные участки и 

крутые склоны верхней поверхности выравнивания Приволжской 

возвышенности сменяются волнистыми равнинами средней и нижней 

ступеней, имеется много оврагов. Почвы на территории  муниципального 

образования разнообразны.   

Климат умеренно континентальный.  Средняя температура в летние 

месяцы -  + 200 С, в зимние месяцы -  -100 С. Преобладающий ветер северо-

западного направления. 

Растительность.  

Основной тип растительности –   преобладают смешанные  леса с 

кустарниковым подлеском. Леса густые, засорены буреломом и валежником.  

Гидрография. 

                  Ливневая канализация, подземные водостоки отсутствуют.  

 

Существующее состояние и развитие поселения на перспективу. 

Численность постоянного населения по состоянию на 1 января 2014 года 

составила –  1722 чел.  

Расчетная численность на перспективу –   1902 человека.  

В состав  муниципального образования входят 8 населённых пунктов:  

 п. Садовый   (административный центр)  -   492 чел. 

 п.  Коминтерн –   375чел.;  

 ст.  Кологривовка – 397 чел.;  

 д.  Полянское –  344 чел.;  

           с. Кологривовка – 72 чел.; 

           д. Елшанка – 10 чел.; 

           ж.д.р. Никольский – 32 чел.; 

           Кологривовское лесничество – 0 чел.. 

 Общая площадь жилого фонда по состоянию на 1 января 2014 года 

составила   43000,00  кв. м.   

На территории  муниципального образования   7 многоквартирных 

жилых домов. 

Имеется централизованная канализация. 

 Перечень предприятий, организаций производственного и 

социально – культурного назначения, расположенных на территории  

муниципального образования: 

 

Кологривовская промплощадка (транспортировка газа), МОУ « СОШ п. 

Садовый», МДОУ  «Детский сад п. Садовый»,  Садовский сельский клуб,  

Полянский сельский  клуб, Садовская сельская библиотека,  Отделение 

почтовой связи  п. Садовый, филиал Сбербанка, отделение врача общей 

практики п. Садовый,  работают 11 объектов розничной торговли;  1 

предприятие общественного питания.  

2. Сбор,  размещение и удаление отходов. 



Санитарная очистка территорий населенных пунктов. 

Организация системы обращения с отходами должна включать в себя 

следующие мероприятия: 

 • -  организация сбора и вывоза отходов с территории населенного пункта 

(включая удаление специфических отходов - крупногабаритных твердых 

бытовых предметов, ликвидацию несанкционированных свалок); 

• -  организация вывоза отходов, образующихся в процессе 

жизнедеятельности в  муниципальном образовании, на  земельные участки в 

селах муниципального образования, предназначенные под временное 

хранение  ТБО;    

- • заключение договоров на сдачу вторичного сырья на дальнейшую 

переработку за пределами населенного пункта.  

На территории  Садовского муниципального образования 
осуществляется хранение бытовых отходов  на земельных участках 
специально предназначенных для хранения ТБО. 

      Транспортировка отходов должна производиться транспортом, 
исключающим возможность их потерь во время транспортировки. 

Объектами санитарной очистки являются: территории домовладений, 
муниципальных дорог (уборка грязи, сбор случайного мусора, очистка урн, 
сдвигание выпавшего снега), объекты культурно-бытового назначения, 
территории учреждений и организаций, зеленые насаждения (сбор 
случайного мусора, опавшей листвы, обрезка зеленых насаждений, удаление 
сухостоя, покос травы, посадка  саженцев и  т.д.). 

Уборка мусора на территории населенных пунктов производится 

силами населения, хозяйствующими субъектами закрепленных за ними 

территорий, администрацией Садовского муниципального образования, ООО 

УК «Саргрэс». В зимнее время осуществляется расчистка дорог  на 

договорной основе.  

 

2.1 Характеристика отходов, образующихся на территории  

муниципального образования 

a.i.1.a.i.1. 2.1.1.Твердые бытовые отходы. 

a.i.1.a.i.2.         Отходы, образующиеся в  Садовском муниципальном 

образовании, можно отнести к отходам потребления, - это отходы, которые 

образовались в результате уборки жилых и административных помещений, в 

результате их ремонта  (твердые бытовые отходы, далее - ТБО), это так же  

продукция, утратившая свои потребительские свойства – различные 

предметы обихода, упаковочной тары (отходы полиэтилена, ПЭТ бутылки, 

металлическая или пластиковая тара из-под различных видов продукции и 

т.д.), отработанные ртутьсодержащие лампы, отработанные автомобильные 

покрышки, автомобильные аккумуляторы и т.д. 

Установление норм накопления ТБО должно производиться согласно 
«Рекомендациям по определению норм накопления твердых бытовых 



отходов», разработанных  Академией коммунального хозяйства им. 
К.Д.Панфилова. 

Нормы накопления ТБО определяются: по жилым зданиям частного 
сектора– на одного человека,   по объектам культурно – бытового 
назначения  – на 1 место; по объектам торговли – на 1 кв. м. торговой 
площади; по медицинскому учреждению – на 1 посещение.  

Сбор крупногабаритных отходов в  муниципальном образовании 
осуществляется   на специально отведенные земельные участки для 
временного хранения ТБО.   

Отходы образовавшиеся в процессе проведения строительных работ 
(бой кирпича, бетон, деревянные конструкции и др.) вывозятся 
самостоятельно или по договорам собственниками или хозяйствующими 
субъектами на санкционированные полигоны.   

 С целью недопущения загрязнения окружающей среды отходами 1 

класса опасности (отработанные ртутьсодержащие лампы и приборы) на 

территории  муниципального образования, Постановлением  администрации 

от 24.03.2011 г. № 12 «Об утверждении Правил сбора и накопления 

отработанных ртутьсодержащих ламп, образующихся в результате 

эксплуатации юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

и физическими лицами осветительных устройств и электрических ламп с 

ртутным заполнением на территории  Садовского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области»,  утвержден 

Порядок обращения с отходами производства и потребления в части 

осветительных устройств, электрических ламп. 

   

Такие отходы потребления как отработанные аккумуляторы, масла 
отработанные, фильтры жидкого топлива, промасленная ветошь и др., не 
подлежат размещению на   ТБО. Виды отходов, не подлежащие к 
размещению   на специально отведенные земельные участки для 
временного хранения ТБО   должны передаваться с целью использования 
или обезвреживания предприятиям-потребителям, имеющим 
соответствующий вид лицензии.  

Сбор отходов должен осуществляться по их видам и классам 
опасности, смешивание их запрещается.  

a.i.1.a.i.2.a.  
a.i.1.a.i.2.b.  
a.i.1.a.i.2.c. 2.1.2. Жидкие бытовые отходы 

К жидким бытовым отходам относятся нечистоты, помои и другие 
бытовые стоки. При отсутствии системы канализации в частном жилом 
секторе, количество накапливающихся жидких бытовых отходов зависит как 
от условий их образования (наличие водопровода, ванн, других элементов 
благоустройства), так и от конструкций и устройства выгребных ям для сбора. 



 Жидкие отходы категорически запрещается вывозить  на специально 

отведенные земельные участки для временного хранения ТБО. Согласно 

требованиям «Санитарных правил содержания населенных мест», жидкие 

бытовые отходы вывозятся только на биологические очистные сооружения 

по договорам или разовым заявкам организациям, имеющим специальный 

транспорт. 

 
2.2. Общая структура системы санитарной очистки и уборки 

территорий населенных пунктов  муниципального образования. 
На территории  муниципального образования сбор бытовых отходов 

производится путем их выноса из помещений, жилых домов и складирования 

в типовые контейнеры. Такой же процесс сбора осуществляется при уборке 

административных зданий, школ, клубных помещений, предприятий 

торговли и т.д.  

  
3) Обособленные комплексы - некоммерческие партнерства,  
садоводческие некоммерческие товарищества, ДНП: 

  - содержание, санитарная уборка территорий, сбор и вывоз твердых и 
жидких бытовых отходов, мусора осуществляется самостоятельно по 
договорам  со специализированными организациями.  

4) Организации, учреждения, предприятия торговли: 

- содержание, санитарная уборка подведомственной территории сбор и 
вывоз твердых бытовых отходов и мусора осуществляется самостоятельно по 
договорам.    

На территориях организаций, учреждений и объектов культурно-
бытового назначения установлены урны. Очистка урн осуществляется 
систематически по мере их накопления.  

5) Субботники по санитарной уборке и благоустройству: 

апрель - октябрь  (согласно постановлениям  администрации 

муниципального образования). 

6) Уборка и содержание кладбища: 

 - на территории  муниципального образования расположены 4   кладбища:   

п. Садовый - 1 кладбище площадью – 16300 кв.м.; 

п. Коминтерн - 1 кладбище площадью – 2285 кв.м.; 

с. Кологривовка -1 кладбище площадью – 6410 кв.м.; 

ж.д.р. Никольский -1 кладбище площадью – 2256 кв.м.. 

- содержание кладбища (содержание зеленых насаждений, окашивание 

травы, вывоз мусора) осуществляет администрация  муниципального 

образования; 

   

7) Уборка свободных территорий. 
На свободных от застройки территориях выполняются следующие виды 

работ: 



 - сбор мусора, выкашивание сорной растительности, очистка газонов 
от листьев, обрезка кустарников и санитарная обрезка деревьев, погрузка 
мусора вручную на автотранспорт. Работы по скашиванию и обрезке зеленых 
насаждений выполняются сезонно (с периодичностью 2-3  раза в сезон).  

Планируемое количество твердых бытовых отходов и мусора, 
вывозимое с территории  Садовского муниципального образования (с учетом 
всех населенных пунктов), составляет 20000 куб.м в год, исходя из 
численности  муниципального образования (с учетом предприятий 
социально-культурного назначения, организаций и учреждений).  
 

3. Организация санитарной очистки территорий  муниципального 

образования в летний и зимний периоды. 

Объектами санитарной очистки являются: территории домовладений, 
обочины муниципальных дорог (уборка грязи, сбор случайного мусора, 
очистка урн, сдвигание выпавшего снега), ограждения, прилегающие 
территории к объектам культурно-бытового назначения, учреждений и 
организаций, зеленые насаждения (сбор случайного мусора, опавшей 
листвы, обрезка зеленых насаждений, удаление сухостоя, покос травы, 
посадка  саженцев и т.д.). 

3.1. Рекомендации по организации санитарной очистки территорий  
муниципального образования  в летний период. 
Задача летней уборки заключается в удалении загрязнений, мусора, 

скапливающихся на  территориях. Важнейшим условием качественного 
выполнения работ является их своевременность. 

 Основными операциями летней уборки являются: 
- уход за зелеными насаждениями скверов, газонов, улиц, содержание 

ограждений. 
 В организации летней уборки улиц выделяют главную уборку, которую 

осуществляют эпизодически в течение дня. Период летней уборки 
устанавливается с  апреля по  октябрь. В случае резкого изменения погодных 
условий сроки начала и окончания летней уборки могут быть 
откорректированы. 

Санитарную уборку прилегающих территорий осуществляют: 
 -  частные домовладения - собственники; 
- объекты культурно-бытового назначения, учреждений и организаций - 
хозяйствующие субъекты. 

Работы по уходу за зелеными насаждениями производятся в течение 
рабочего дня, работы по сбору случайного мусора - в утреннее время с 8 
часов утра. Скашивание сорной растительности должно обеспечивать высоту 
травостоя не выше 5 см. 



  Вывоз случайного мусора и опавшей листвы осуществляется в течение 
дня после сбора. В период листопада производится  сгребание и вывоз 
опавшей листвы. 

К содержанию ограждений относятся: очистка, мойка, ремонт, 
покраска, замена поврежденных секций ограждений, уборка наносного 
мусора у ограждений. 

При производстве летней уборки запрещается: 
- сбрасывать смет, мусор, траву, листья, порубочные остатки и иные 

отходы на озелененные территории, в смотровые колодцы, водоемы, на 
проезжую часть; 

 - вывоз смета и отходов в несанкционированные места; 
 - сгребание листвы к комлевой части деревьев и кустарников; 
- сжигание мусора, листвы, иных отходов на территории 

муниципального образования. 
3.2 Рекомендации по организации санитарной очистки территорий  

 муниципального образования  в зимний период. 
Основной задачей уборки в зимний период является обеспечение 

беспрепятственного движения транспортных средств и пешеходов. 
Важнейшим условием качественного выполнения работ является их 
своевременность. 

 Период зимней уборки устанавливается с октября по март. В случае 
резкого изменения погодных условий (снег, мороз) сроки начала и 
окончания зимней уборки могут быть откорректированы. 

В периоды тяжелых метеорологических условий со значительными 
снегопадами, метелями для снегоочистки применяется специализированная 
техника. 

Специально оборудованные места для утилизации снега на территории  
муниципального образования  не предусмотрены. 

 Перечень технологических операций, производимых в зимний период: 
1) содержание проезжей части улиц: механизированное очищение 

проезжей части дороги от снега; подготовка вала бульдозерами; 
разгребание и сметание валов снега на перекрестках и въездах во дворы;  

2) содержание тротуаров: уборка снега вручную; очистка тротуаров от 
наледи; вывоз бытового мусора с погрузкой вручную. 

3) посыпка улиц песком с примесью хлоридов: проезжую часть – 
механизированным способом, пешеходные дорожки – вручную; 
 

    3.2.1. Технология уборки объектов в зимний период. 
Проезжая часть. 
К первоочередным операциям зимней уборки относятся: сгребание 

снега с проезжей части дороги, у административных и общественных зданий, 
выездов из дворов и т.п. 



 К операциям второй очереди относятся: удаление снежно-ледяных 
образований. 

 При формировании снежных валов снег, очищаемый с проезжей части 
улиц и проездов, сдвигается для временного складирования снежной массы. 
Формирование снежных валов не допускается: 

 - на пересечениях всех дорог и улиц и проездов в одном уровне. 
 

4. Порядок организации уборки территории сельского поселения.  

4.1. Ответственность за производство уборки возлагается на 

руководителей предприятий, организаций, учреждений независимо от форм 

собственности и ведомственной подчиненности и физических лиц.  

4.1.1. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и 

физическим лицам необходимо обеспечить систематическую уборку 

(ручную, механизированную) закрепленных за ними прилегающих 

территорий в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила 

содержания территорий населенных мест".  

4.1.2. Юридические лица, иные хозяйствующие субъекты, 

осуществляющие свою деятельность на территории  Садовского 

муниципального образования, обязаны заключать договоры на вывоз ТБО со 

специализированными предприятиями, производящими вывоз, утилизацию и 

обезвреживание отходов.  

4.1.3. Благоустройство, озеленение и санитарное содержание 

территории   Садовского муниципального образования, обеспечиваются 

силами и средствами юридических лиц, индивидуальными 

предпринимателями и физическими лицами, администрацией  

муниципального образования.  

4.1.4. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и 

физические лица должны соблюдать чистоту и поддерживать порядок на 

всей территории  муниципального образования, в том числе и на территории 

индивидуальной застройки.  

4.1.5. Обязательным для владельцев точек выносной и мелкорозничной 

торговли является уборка прилегающей территории и вывоз твердых 

бытовых отходов в соответствии с СанПин 42-128-4690-88 "Санитарные 

правила содержания территорий населенных мест".  

4.1.6. Юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны 

содержать в образцовом порядке павильоны, киоски, палатки и малые 

архитектурные формы, производить их ремонт и окраску, согласовывая 

колер окраски с администрацией  муниципального образования.  

4.1.7. У торговых павильонов и киосков, входов в предприятия 

торговли и общественного питания, в других местах массового пребывания 

людей выставляются урны, оборудованные крышками или навесами для 

предотвращения разветривания мусора, за чистоту которых несут 

ответственность юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие уборку закрепленных за ними территорий. Количество урн 



устанавливается в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные 

правила содержания территорий населенных мест". Урны приобретаются 

(изготавливаются) юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями за свой счет и устанавливаются на закрепленных за ним 

территориях. За чистоту урн несут ответственность их собственники. 

Запрещается установка в качестве урн приспособленной тары (коробки, 

ведра и тому подобное).  

 

4.2. Ответственность за организацию и производство уборочных 

работ возлагается: 

4.2.1. По уборке улично-дорожной сети, тротуаров, площадей, скверов, 

мостов и других искусственных сооружений - на администрацию  

муниципального образования.  

4.2.2. По уборке закрепленных прилегающих территорий к жилым 

домам - на собственников жилых домов.  

4.2.3. По уборке территорий предприятий и прилегающих территорий 

предприятий, организаций, учреждений и хозяйствующих субъектов - на 

юридические лица или иные хозяйствующие субъекты или физические лица, 

в собственности которых находятся данные предприятия.  

4.2.4. За уборку мест торговли, территорий, прилегающих к объектам 

торговли (торговые павильоны, быстровозводимые торговые комплексы, 

палатки, киоски, и т.д.) в радиусе 25 м от границ земельного участка, 

выделенного под размещение данного объекта - на владельцев объектов 

торговли. Запрещается складирование тары на прилегающих газонах, 

крышах торговых палаток, киосков и т.д. Ответственность за 

неустановленную торговлю в указанной зоне несут владельцы объектов и 

территорий.  

4.2.5. За уборку территорий, прилегающих к трансформаторным и 

распределительным подстанциям, другим инженерным сооружениям, опорам 

ЛЭП в радиусе 10 метров от границ земельного участка, выделенного под 

размещение данного объекта, на балансодержателей данных объектов.  

4.2.6. За уборку и вывоз бытового мусора, снега с территорий 

автостоянок, гаражей и т.п. - на балансодержателей, организации, и 

хозяйствующих субъектов, эксплуатирующие данные объекты.  

4.2.7. За уборку и содержание территории, примыкающей к объекту 

любого назначения и любой формы собственности предприятий, организаций 

и учреждений, иных хозяйствующих субъектов, прилегающей к ним 

территории в границах до бордюра проезжей части дороги, при отсутствии 

проезжей части дороги не менее 25 метров по периметру от ограждения или 

от границ земельного участка, - на руководителей предприятий, учреждений, 

организаций в собственности, владении, аренде, в пользовании которых 

находятся строения, расположенные на указанных территориях. В случае 

если в одном здании располагаются несколько пользователей (арендаторов), 

ответственность за санитарное содержание прилегающей территории 

возлагается на собственника здания либо его уполномоченного 



представителя. Если на территории находится несколько пользователей, 

границы уборки определяются соглашением между пользователями.  

4.2.8. За уборку и содержание подъездов к территориям предприятий, 

учреждений, организаций - на руководителей предприятий, учреждений, 

организаций в собственности, владении, аренде которых находятся строения, 

расположенные на указанных территориях.  

4.2.9. За уборку и содержание длительное время не используемых и не 

осваиваемых территорий, территорий после сноса строений - на заказчика, 

которому отведена данная территория, при отсутствии таковых - на 

администрацию поселения. Контроль за организацией уборки данных 

территорий возлагается на  заместителя главы  администрации  

муниципального образования.  

 

5. Нормативно-правовая основа санитарного содержания,  

уборки и благоустройства территории поселения: 

1.Федеральный закон от 30.03.1999 г. № 52 «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения». 

2.Федеральный закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей природной среды». 

3.Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ  «Об отходах 
производства и потребления». 

4. Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера». 

      5. СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания 

территорий населенных мест»  п.п. 1.2., 1.4., 6.2.   

6. Методические рекомендации МДК 7-01.2003 "О порядке 
разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов 
Российской Федерации" утвержденные постановлением Госстроя РФ от 21 
августа 2003 г. № 152 

       7. Решение Совета депутатов  Садовского муниципального 
образования от 14.03.2012г. № 56/184-2 «Об утверждении  норм и правил по   
благоустройству Садовского муниципального образования Татищевского 
района Саратовской области».   

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


